
1  

 
 

 

 

 

Istituto Comprensivo BRUINO 
Piazza Donatori di Sangue, 1 - 10090 – BRUINO – TO 

Tel. 011.9094470 

C.F. 95565680014 

cod. meccanografico TOIC837002 

www.icbruino.edu.it 
toic837002@istruzione.it toic837002@pec.istruzione.it 

 

 

Bruino, 05/05/2023 
 

Agli Atti 
All’Albo 
Al Sito Web- Sezione 
Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto:  NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”. 

Titolo del progetto: “IC BRUINNOVIAMO”  
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23352  
CUP: G14D22005930006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO    il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO  l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

http://www.icbruino.edu.it/
mailto:toic837002@istruzione.it
mailto:toic837002@pec.istruzione.it




2  

 

VISTO  l'accordo di concessione prot. n. 0044815 del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito e l’Istituto Comprensivo di Bruino per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto “IC BRUINNOVIAMO”, CUP G14D22005930006, finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,  dettagliato nella tabella che 
segue: 

 

 
Titolo avviso 

 
Codice avviso 

 
Codice progetto 

 
Titolo progetto 

 
Importo 

autorizzato 
Piano Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next 
generation class - 

Ambienti di 
apprendimento 

innovativi 

 
 
M4C1I3.2-2022-961 

 
 

M4C1I3.2-2022-961-P-23352 

 
 
IC BRUINNOVIAMO 

 
 

€ 111.774,46 

 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio ns. prot. N. 2309 del 31/03/2023 e delibera n. 34 /2023 del 
C.d.I. del 31/03/2023; 
 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 
 

TENUTO CONTO che, a meno di differimenti, in data 1 Aprile 2023 entrerà i vigore il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici, con efficacia a decorrere dal giorno 1 Luglio 2023; 
 

PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innoverà la figura del RUP, con l’introduzione della 
figura di Responsabile Unico del Progetto; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e dell’art. 
n° 5 della legge 241/1990. 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 
Art. 4 sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 
15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del 
Progetto”. 
 
Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione 
Il Dirigente Scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare o 
riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 

 
 

La Dirigente Scolastica Reggente 
Prof.ssa Alessandra ATANASIO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-05-05T14:42:00+0200
	ALESSANDRA ATANASIO




